
1 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

LUIGI GALVANI 
Via F. Gatti, 14    - 20162  Milano 

email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Tel. 02 6435651/2/3   Cf 02579690153 

 

 

 

- Albo on line 
 

- Amm.ne Trasparente 
 
 

OGGETTO: Determina per avvio bando interno ai sensi dell’art. 30 del CCNL per l’individuazione delle  professionalità 
necessarie alla realizzazione dei percorsi formativi previsti dal progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Progetto D.A.S. - percorsi flessibili in contrasto alla Dispersione e all'Abbandono Scolastico 
 
CUP: E44D22004510006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12465 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento    concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera   con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e   contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000349/U del 29/01/2024 14:52

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 
- Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 n 6 del 11-01-
2023; 

VISTA la candidatura dell’IIS “Galvani” Milano presentata in data 27.02.2023; 

VISTO l’accordo di concessione debitamente autorizzato dall’Unità di Missione del 18.03.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato con Prot. 0001383/U del 
27/03/2023; 

VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa Triennale dell’Istituto 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti Pubblici di cui al D.M.36/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 24.01.2023 e del Consiglio di Istituto delibera n. 20 del 
14.02.2023 

VISTO 

 

VISTA 
 

il Regolamento per l’attività̀ negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto delibera n.51 del 
21.09.2023; 
la necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi 
previsti dal Progetto D.A.S. - percorsi flessibili in contrasto alla Dispersione e all'Abbandono 
Scolastico: 

 

Percorso formativo Professionalità Requisiti Edizioni e ore 
1.  Mentoring/Orientamento: 

attività di tutoraggio 
individuale rivolto 
prioritariamente alle classi 
del biennio, finalizzato a 
contribuire al successo 
formativo.     

Docenti ed esperti con 
formazione e/o esperienza in 
percorsi individuali di mentoring, 
motivazione all’apprendimento, 
orientamento scolastico e 
professionale, in particolare 
nella Scuola Secondaria di 2^ 
Grado. 

Formazione specifica e/o 
esperienza nell’ambito del 
mentoring e/o dell’orientamento 
scolastico e professionale, in 
particolare nella fascia d’età della 
Scuola Secondaria di 2^ Grado. 

n. 69 edizioni di 10 ore 
ciascuno (in orario 
curricolare   
extracurricolare). 
Retribuzione oraria lordo 
stato € 42,00 

2. Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, 
di motivazione e 
accompagnamento: 
-L2 per studenti di altra 
cultura 
-Matematica  
-Inglese 
-Fisica  

Docenti ed esperti con 
formazione e/o esperienza 
nell’insegnamento italiano L2 e/o 
in corsi di alfabetizzazione italiana 
a studenti ed adulti non 
madrelingua italiana. 
Potenziamento delle competenze 
di base 

Formazione (classe di concorso 
A11-A12) e/o esperienza 
nell’insegnamento di italiano L2 
e/o in corsi di alfabetizzazione 
italiana a studenti ed adulti non 
madrelingua italiana. 
Potenziamento delle competenze 
di base. 

n. 35 edizioni di 10 ore 
ciascuno con 5 
partecipanti (in orario 
extracurricolare)  
Retribuzione oraria lordo 
stato € 79,00 

3. Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento delle 
famiglie: 
trattazione di tematiche 
relative alle problematiche 
adolescenziali tramite la 
metodologia dell’ascolto 
attivo. 

Figura “docente esperto”: 
Docenti, assistenti educatori ed 
esperti con formazione e/o 
esperienza specifica sul 
coinvolgimento delle famiglie 
nella scuola Secondaria di 2^ 
Grado. 
 

Formazione specifica nell’ambito 
delle metodologie che 
promuovono lo sviluppo e la 
crescita personale anche 
attraverso le prassi dell’ascolto 
attivo. 

n. 5 edizioni da 3 ore 
ciascuno con 15 
partecipanti (in orario 
extracurriculare)  
Retribuzione oraria lordo 
stato € 79,00 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000349/U del 29/01/2024 14:52



3 
 

4.   Percorsi formativi e 
laboratoriali co- 
curricolari: 
- Progetto Orto 
- Scrittura creativa 
-Gioco degli scacchi 
-Conoscenza e storia 
del territorio 
-Gruppo di lettura 
-Matematica e strategia 
-Informatica base liceo 
linguistico 

-  

Figura “docente esperto”: 
Docenti, assistenti educatori ed 
esperti con formazione e/o 
esperienza specifica sul sostegno 
alla persona e/o sui disturbi 
specifici di apprendimento; anni 
di esperienza nella scuola 
Secondaria di 2^ Grado. 
 
Figura “tutor”: esperti laureati 
con formazione e/o esperienza 
come assistente educatore e/o 
nei disturbi specifici di 
apprendimento per alunni della 
scuola secondaria di 2^ Grado. 

Figura docente esperto: 
abilitazione in discipline 
umanistiche o tecnico- 
scientifiche; esperienza e/o 
formazione nell’ambito del 
sostegno alla persona e/o dei 
disturbi specifici di 
apprendimento. 
 
Figura tutor: 
laurea in discipline umanistiche o 
tecnico-scientifiche; corsi di 
formazione e/o esperienza come 
assistente educatore e/o nei 
disturbi specifici di 
apprendimento. 

n. 15 edizioni di 10 ore 
ciascuno con 15 
partecipanti (in orario 
extracurricolare) 
Retribuzione oraria lordo 
stato € 113,00 

  

 

DETERMINA 

Il seguente Avviso di selezione comparativa relativa alle seguenti figure professionali: 

 
 

Percorso 
 

Ruolo 
 

N° unità da 
reclutare 

 
N° ore previste 

 
Compenso orario (lordo Stato) 

 

1 

 
MENTOR 

(ogni partecipante max 10 edizioni) 

 
69 

 
15 per edizione 

(1035 totale) 

 
€ 42,00 

2 DOCENTE L2 3 10 per edizione 
(30 totale) 

€ 79,00 

3 DOCENTE L2 
(da svolgere 09/24) 

4 10 per edizione 
(40 totale) 

€ 79,00 

4 DOCENTE MATEMATICA 15 
(per il biennio) 

10 per edizione 
(150 totali) 

€ 79,00 

5 DOCENTE LINGUA INGLESE 9 
(per il biennio) 

10 per edizione 
(90 totali) 

€ 79,00 

6 DOCENTE FISICA 4 
(per il biennio) 

10 per edizione 
(40 totali) 

€ 79,00 

7 MEDIATORE /ORIENTATORE 5 
(per famiglie) 

3 per edizione 
(15 totali) 

€ 79,00 

8 DOCENTE   INFORMATICA 
(INFORMATICA BASE LL) 

4 
(per biennio LL) 

10 
(40 totali) 

€ 113,00 

9 DOCENTE ESPERTO  
(PROGETTO ORTO) 

2 
 

10 
(20 totali) 

€ 113,00 

10 DOCENTE ESPERTO  
(SCRITTURA CREATIVA) 

2 
 

10 
(20 totali) 

€ 113,00 

11 DOCENTE ESPERTO  
(MATEMATICA E STRATEGIA) 

1 
 

10 
(10 totali) 

€ 113,00 

12 DOCENTE ESPERTO  
(SCACCHI) 

1 
 

10 
(10 totali) 

€ 113,00 

13 DOCENTE ESPERTO  
(CONOSCENZA E STORIA DEL 

TERRITORIO) 

2 
 

10 
(20 totali) 

€ 113,00 

14 DOCENTE ESPERTO  
(GRUPPO DI LETTURA) 

3 
 

10 
(30 totali) 

€ 113,00 

 
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000349/U del 29/01/2024 14:52



4 
 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 8 febbraio 2024 a mezzo PEC 
MIIS05400X@pec.istruzione.it oppure a mano presso la segreteria dell’istituto in busta chiusa con dicitura 
PARTECIPAZIONE AVVISO PNRR DISPERSIONE 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno considerate tassativamente cause di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti, 
2) Istanza priva degli allegati richiesti. 
3) Curriculum Vitae non in formato europeo 
4) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al   
 trattamento dei dati personali 
5) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
6) Documento di identità scaduto o illeggibile 
7) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 del presente avviso 
8) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 del presente avviso 
9) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 
Art. 4 Partecipazione 
Ogni candidato può concorrere per più edizioni, presentando un’unica istanza di partecipazione. La griglia di valutazione 
che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla 
istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo 
avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 
 

Art. 5 Valutazione candidature 
Per la valutazione sarà nominata apposita Commissione composta dal Dirigente Scolastico, dalla Dsga, 1 Assistente 
Amministrativo e due docenti. La Commissione sarà nominata successivamente. 
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’IIS “Galvani” Milano, dott.ssa Emanuela Maria Germanò 
 
ART.10 Tutela della Privacy 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR UE 79/2016 del 
Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  La presentazione della candidatura autorizza l’Istituzione 
Scolastica al trattamento dei dati personali.  

Il titolare del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’IIS “Galvani” Milano, 
dott.ssa Emanuela Maria Germanò.  

 

ART. 11 Pubblicizzazione  
In ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione Europea- 
Next Generation EU”, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241, il presente avviso è pubblicato sul sito 
istituzionale https://iisgalvanimi.edu.it  sezioni Albo Albo on line e Amministrazione Trasparente,   
 
 

 
 

           Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Emanuela Maria Germanò 

 
 
Milano, 29.01.2024 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000349/U del 29/01/2024 14:52

mailto:MIIS05400X@pec.istruzione.it
https://iisgalvanimi.edu.it/

		2024-01-29T14:45:24+0100
	EMANUELA MARIA GERMANO'




